74

in infinitū. oportet teuenire ad unū primū motore. qui omnia mouet et ipse immobilis p̄seuerat. Et hic ē verus deus et dñs noster. Qui dixit Malachie. iij. Ego deus et n̄ mutor. Et sic videmus nūc deū p̄ speculū rōis dicte in eternalis. ut possimus dicere illud. ij. Petri. j. c. Speculatores facti illius magnitudinis glorie. i. ex speculo rationis facti sumus vidētes magnitudinem dei gloriosi.

Tertium speculū est .§. vij.

creatura corporalis. Sicut enim celi enarrat gloriā dei. ita et alia inferiora ip̄m nobis manifestāt. Et hoc speculū h̄z tres p̄tes vnde deū videam⁹. Et prima ē ordo creaturarū cū p̄seueratione. Secūda ē actio earū in sui p̄seruatione. Tertia ē finis earū in creatōne. ¶ Ordo vniuersi ē mirabilis. ita q̄ ex hoc in cetera reū varietate. sic ordinata rō cogatur affirmare vnā esse p̄videntiā. que cūcta disponit. et hic ē deus. Et q̄ sapiētis est ordinare s̄m pl̄m. Ideo maxim⁹ ordo vniuersi ostēdit maximā eius sapiām. p̄pter q̄d dicit ps. Magn⁹ dñs et magna v̄tus eius et sapiētie eius nō ē numerus. Repitur aut̄ in istis rebo creatis nō solū ordo situālis: sed etia3 t̄p̄alis et potentia- lis. Et ordo quidē situālis siue localis in hoc apparet. q̄ quelibet creatura tenet locū suū s̄m dignitatē suā. Nā fra et terrena sicut v̄lora ī iymis locata sūt. Aqua vt dignior al- tius eminet. diuina t̄n̄ sapia arena maris et terminus statuit vt v̄lē nō p̄grediat̄ ab di- luendā terrā. Aer vt p̄fectior aque eminet. Et ignis ita actiuus et calidus a nob̄ elōga- tur sup̄ alia situatus. Celi incorruptibiles. Sol. luna et stelle lucētes in suis speris altis- sime collocatē sūt. Et celū empirreū nobilis- simū vbi gau dēt sancti cū xp̄o: sup̄mū oim̄ corpoꝝ ē. H̄nt etiā ista corporalia ordinē t̄p̄is sui. p̄pter quod d̄r Eccl̄s. Omnia tempus h̄nt et suis spacijs trāseūt vniuersa sub sole. Orbi- natissime enim sol facit cursū suū p̄ signa zo- diaci infra annū integꝝ. Et sic trāseunt t̄p̄a veris. estatis. autūpni. h̄yemis euz effectibus suis. Trāseūt et dies naturales eadem t̄p̄is mensura ad motū primi mobilis p̄pletū. vñ ps. Ordinatōne tua p̄seuerat dies: qm̄ omnia seruiūt tibi. et ea que in h̄yeme mortua vide- bātur: in vere reuiuiscūt ānuatim et in esta- te fructificāt. Ordo quoq̄ potētia- lis in ip̄is rebo ē aspiciēbus. Nā minor p̄as nō influit in maiorem p̄ virtutē. sicut nec inest supra- posita loco. Non enim terra influit in celū: sed celū in elemēta. Sic etiā in corpe humano. quolibet membrū est suo loco p̄grue ordi- natū. et potente superiores influūt in inferio- res. Sic ergo sapientia diuina disponit om- nia suauiter Sap. vij. ¶ Secūda pars hui⁹ speculi. s. creature corporalis. est actus quē ha- bēt siue effectus ip̄e creature ex p̄seruatione

sui esse. Omne enim animal vitā tueri laborat. Et omnis creatura quantū p̄t: suā libertatē et p̄prietatē defendit. Et lapis iactat⁹ in altū ex violentia ad terram reuertit̄ q̄citus vbi melius p̄seruat. Aues. pisces. et bestie terre. et minimi vermiculi fugiūt posse ne capiā- tur. nec ē aliqua creatura que appetat muta- re statū suū et p̄ditōem. Termis enim nō desi- derat musca esse nec formica canis. Quiescit piscis in aqua: in quā ingredi fugiūt cetera animalia. Nescit serpens appetere se esse leonem aut hoīem. Et totū hoc. q̄ creature n̄ vident̄ posse esse melius. seu maiorē h̄re p̄fectionem in specie sua. q̄ illā quā debet sibi de⁹. Quod enim nob̄ vile videt̄. cū a deo factū sit: p̄ciosū ē. Et h̄ d̄r Gen. j. Vidit deus cūcta q̄ fecerat. et erāt valde bona. Et si cūcta erāt bona q̄ bo- nus erat aspis. bonus ē draco. bon⁹ ē vrsus. bona ē aranea et scorpio. bona est formica. bonus ē culex et pulex. bonus ē equus. leo. capra. et bonus ē homo. bonus erat āgel⁹. Omnia ista et alia bona sūt in sui natura. et si aliqui p̄pter defectū n̄m nobis nocua. Con- tentat̄ enim vnaqueq̄ creatura d̄ bonitate si- bi p̄cessa. et eā posse p̄seruat. Solus āgelus et h̄o qui plus acceperūt bonitatis: plus on- derūt et onduunt inḡtitudinis. desiderāto sta- tū mutare et deo similē esse. Et sic quotidie nunq̄ in eodē statu p̄manz: s̄z semp̄ pugil et audius ad mutandū p̄ditōnem. O miser h̄o. q̄re nō discis a brutis p̄tari de statu tuo et p̄ditōne. cretēdo hāc veritatē q̄ meli⁹ esse nō possis q̄ te de⁹ fecit. siue sis cecus siue mā- cus. siue claud⁹. siue paup. siue fuus. siue cō- tēptus ab alijs. siue infirm⁹. Quid enim esse p̄t nisi bonū et p̄ciosū q̄d deus opat̄ et p̄cedit. p̄cipue cū dicat sapiens. Tu aut̄ dñator: dñe omnia cū trāquillitate iudicas et cū maḡ re- uerētia dispōis nos Sap. xij. Cū q̄ oia hūc effectū hēant. vt q̄rant posse p̄suatōem sui esse: p̄ hoc querūt mō suo assimilari deo. qui h̄z esse vniuersale et semp̄ ē. ¶ Tertia pars speculi h̄ ē finis ip̄arū rerū in creatōne. Dic̄ enim Aug⁹. q̄ omnia fecit deus p̄pter hoīem. hoīem aut̄ p̄pter seip̄m. Et vt exēplificat Iu- go de s̄cto victore. in li. de ara aie. Fecit de⁹ humanā naturā vt sponsā suā. et vt videret ip̄a sp̄sa quātū diligeret a sp̄so: misit sibi forseriū plenū iocalib⁹. Ap̄iendo aut̄ ipsum forseriū q̄d est vniuersū. p̄ p̄sideratōem eius in sup̄mo repis seraphin artētes. cherubin ludētes. et onos reuertētes. dñatōnes p̄cipiē- tes. p̄ates inimicos cohercētes. v̄tutes mi- rabilia faciētes. principatus p̄uicias custo- diētes. archāgelos sūma nūciātes. et recto- res dirigētes. āgelos hoīes custodiētes. Hi omnes s̄m aplm̄ ab Iob. j. sūt admīstratores sp̄s. s. sp̄se. Alia iocalia sūt celi et planete. quoz quilibet h̄z suā influētiam. ita vt vna

stella siue planeta aquas trahat sup mōtes. et ubi non dñatur ibi putei fieri nō possunt. Alius dat influentiā vino. ali' oleo. ali' saporē varios fructibz. et sic de alijs. Post hec in forforio reperis non solū elemēta. s; et pisces et aues et bestias terre. Et omnia (ut ait ps. ad bñm) subiecisti pedibz eius. S; certe nō inferiora iocalia sūt sacra et alia spūalia. quibz ipsa aia sponsa pficiat. Quis igit ipsa sponsa faciē sponsi videre nō possit. ex arra tñ sibi missa et tā preciosis iocalibz. et p̄cipue cū sanguinē suū effuderit ut ornaret genas eius. ex hac cōsideratōne videre p̄t tanq̄ per speculū. magnificentiā. largitatē. et intimā et viscerosam eius dilectōem. Et sic videm' nūc deum p̄ speculuz. sicut videbat apls: dicēs. Nos gliaz dñi speculātes. i. ut in speculo gliosum deū aspiciētes: trāformamur d̄ claritate in claritatē. i. de cognitōe vna ad aliā.

Quartū speculuz ē. §. viij.

Scriptura diuina. q̄ quidē p̄supponit ad deū intuendū. Si em̄ nō credideritis n̄ intelligetis ait dñs p̄ Isaiā. In isto speculo p̄o tātō videt deus p̄ quātō locutō eius ē locutō dei. In ipsa em̄ audimus deū loq̄ntem et de se nos docentē. Ex auditu aut̄ et lectōne videt quis in intellectu qd̄ p̄us nō videbat. Habz autē istud speculū tres p̄tes. s; q̄ ipsa scriptura veteris et noui testamti trifariāz diuidi p̄t. videlicet in libros legales anectō eis et historiales. libros sapiētiales. et libros p̄phetiales. Et in quilibet hāz p̄te videmus deū cū p̄fectōnibz suis lz obscure. Et in p̄te quidez legali et historiali videmus deū cū sua om̄ipotētia. cū in li. gen. agit de creatōne rerū a deo. In exodo videm' eius clemētiā. cū p̄lm hebraicū eduxit d̄ durissima fuitute egypti et p̄duxit p̄ desertū: pascens māna celesti. et a mltis molestijs eos liberauit. In leuitico ostēdit q̄ sit maxima reuerētia. dū sacrificia multa et varia voluit sibi offerri. In lib. numeri de p̄hendit eius paciētia. dū ip̄o p̄ se et moysen et aaron vicarios eius irascētes et murmurātes eos nō exterminauit. In q̄nto legis libro. s. deuteronomij videre p̄t eius p̄uerantiā. longanimitē eos tolerās ut puenirēt ad certā repromissā. In li. iosue videbis maximā eius fidelitatē. in introducēdo p̄lm illū in terrā lacte et melle manātem. p̄stratis hitatoribz ei' put p̄miserat abrahe et semini ei'. In li. iudicū manifestat iusticia sua punitiua. ex hoc q̄ toties p̄lm suū hebraicū subiecit eoz inimicis finitimis et in fuitute redēgit p̄ ānos plures. q̄tiens deū offendēt. In li. ruth videre potes dei pietatē indeficiētem. qz ruth moabitide et noemi socruī eius valde desolatis et afflictis egregie p̄uidit. In q̄tuo: li. regū cū duobz palypomenō apparz grā sua. in electōne dauid sup regnū et p̄lm

suū cum dilatōne et exaltōne ip̄ius. ac etiā salomonis. In li. esdre nota prudentiā suā. qua eū direxit ad petendā et obtinendā licētiā a ciro et dario d̄ reuersione a babilonia in hierusolimā cū vasis factis. In thobia videt dei magnificētia. cū ip̄m thobia et epau patū et cecū ita magnificauit etiā in t̄palibz In iudith habes dei magnanimitatēz inducēto ip̄am ad tā arduū opus. s. decapitatōis holoferni. Liber bester tibi d̄mōstrat quātū de' sit discretus. laqueū mortis quē p̄paraue rat aman p̄ marbocheū iniuste. retorq̄ns in eū. In li. iob videbis mirabilē dei p̄uidentiā dū ip̄m iob sine culpa sui p̄uatū om̄i substātia. filijs et sanitate. vxore et amicis subfāntibz. attēdens illa om̄ia ex dei ordinatōe sibi p̄uēire. grās egit. demūq; deo disponente oīa rehauiit amissa. duplicat atq; substātiā. In li. machabeozū repies magnā tolerantia et longanimitatē. poti' eligētes feni cibo vesci et mori in bello. q̄ p̄iceps fieri trāgressiōis legis. In nouo testamto in lege. s. euāgelica p̄ totū videbis deū sūme ab nos beniuolū. In p̄ncipio mathei vides eum p̄pter nos hoīem factū. ex virgine tñ generatū. Marc' tibi eū ostendit ut n̄m doctorē et p̄dicatōrē. tanq̄ leonē clamantē in deserto. Lucas tibi insinuat n̄m redēptōrē tanq̄ vitulū in passione oblatū. Iohes vō tanq̄ n̄m p̄miatōrē ut aquila volās in celū. Actus ap̄loz historiales. medicinalibz exemplis ip̄m deuz nos iuuare ostēdūt. Secūda pars huius speculi videlicet libroz sapiētiaaliū. videre nos faciūt deū sapientissimū. Et in p̄uerbijs quidē docet sapiētiā seu p̄uidentiā yconomicā quēlibet ut filiū in moribz instruēs. Incipientes a muliere mala. s. p̄cupiscentia vel doctrina heretica. vel gentiliū scientia cautos reddēs. In ecclesiasten docet sapiam monasticā se regulantē et ad mundi p̄ceptum p̄ficiētes inducens. In cantico cāticoz docz sapiētiā heroicā seu gustatiuā p̄ vba suauia et amoris plena. ut inf̄ sponsū et sp̄sam p̄fectos erigens. In li. sapiētie. Sapiētiā seu p̄uidētiā regendi alios docet. Diligite inquit iusticiā qui iudicatis terrā. Cognitōez veri dei cū sapore necessariā ostēdens. In ecclesiastico videt. qm̄ om̄is sapiā a dño deo ē et cum illo fuit et est añ euū. Eplē quoq; apostolorū petri et pauli. iohis. iacobi. et tatei. que cor̄ respōdent sapiētiaaliū libris. sapiētia diuina p̄ter et humana plene sūt. Et quia om̄is sapiētia ab ip̄o deo sapiētissimo ē. Ido dicit iacobo. j. c. Dīqs vestruz indiget sapiētiā. postulet a deo qui dat om̄ibz affluētiā. Tercia pars huius speculi sunt libri p̄phetiales q̄ etiam deum nos videre faciunt. Et li. quitez ysā. videre possumus ip̄m deuz benignissimū ex vocatōne gentiū frequētissime

76

ibi prenūciata ex susceptōne finali iudeorū in fine reuertentiū. In Iheremia. videmus eū seuerū et rigidū frequēter. videlicet p̄minantē captiuitatē illius ppli in babiloniam p̄pter peccata eorū et tantē exequentem. In Ezechiele. videmus ei⁹ equitatē. qz et veniā p̄mittit p̄ccōri reuertēti. et penā iusto se ab eo auertēti. In dantele. videt ip̄e esse cūctōz futurōz p̄sciū. et dominiū vniuersale obtinere sup̄ omnia regna mūdi. eaqz dare et mutare s̄m b̄nplacitū suū. In psalterio ostēdit se placabilē et exorabilem petentibz eum ac multū liberalem. In duodecim p̄phetis minoribz lux veritatis ei⁹ maxime apparet ex xij. radijs fidei. i. articulis ibi p̄prehensibz. In p̄phetia s̄o apocalipsis Iohis ostēdit eius tremenda maiestas in plagis ab eo imissis. Et sic p̄ istud speculū videmus nunc deū. etsi obscure t̄n multipbarie. Ante Greg. dicit in ij. moral. qz scriptura sacra apte d̄r speculū. qz in ea velut in speculo pulcra fedaqz nostra intuemur. et deū ex ea plenius cognoscimus et certius q̄ per quascūqz doctrinas gētiliū. vnde ip̄a maxima sapientia dicitur.

Quintum speculum .S. i. v.

est iusticia vniuersalis. de qua dicit p̄bs. qz ē om̄is virtus. et mirabiles splēdores sunt in ea. nec hēsp̄er⁹ nec lucifer⁹ ē ita clarus. Et p̄ istā iusticiā videmus deū in h̄ntibz ip̄am. sicut p̄ radiū solis tenoc̄te videm⁹ lunā et stellas. Sicut enī luna et stelle s̄m quosdā lumē recipiūt a sole. et ip̄o occidente ex diffusionē radiōz eius sup̄ n̄m emisperiū. luna et stelle ab eo illuminatē nobis lucēt. nisi nubes aerē obnubilēt. Sic om̄es iusti hoies lumē iusticie sue. i. virtutis aliunde non h̄nt nisi a deo put ostendit Jo. i. dicens. Illuminat om̄ez hoiem venientē in hūc mundus. Et in nocte quibz vite p̄ntis. ip̄e sol deus nobis manet occultus et clare videre nō possum⁹. S; videmus eū in sanctis suis mediātē eorū iusticia qui stellis p̄panē Dan. xij. Qui ad iusticiā erudiūt plurimos q̄i stelle. s. erūt. Sicut enī claritas seu lumē stellaz solē maifestat ut effectus cām. Sic et v̄tutes sc̄ōz v̄tutes dei que exēplares dicunt a plotino p̄ho. Et inde n̄re exemplanē: sed nunq̄ adequanē. ac gloriā dei nos vidē faciūt. s̄m illud ps. Gloriosus deus in sanctis suis. s. apparet. mirabilis in maiestate q̄c. Huius igit̄ speculi p̄nt tres p̄tes assignari s̄m varias v̄tutes q̄ repperte sūt in triplici statu hūani generis. In statu legis nature. legis mosayce. et legis gratie. In statu quidē legis naturalis refulsit abel in virtute innocentie. Nā et de melioribz obtulit deo. et vocatus a fr̄e suo chaym in agz vbi eū intendebat occidē: p̄fidēter et sine suspitōne mali accessit: mortē innocēter et sine defēsiōne sustinuit. Noe iustus ac

perfectus in generatōibz suis. que om̄es corruerāt viam suā. Iusticiā nos. i. virtutē et rectitudinē inter quoscūqz reprobos et male agentes p̄seruare docet. ac etiā dei longanimitatē ostendit. Abrahā p̄fecta obedientia mundū illustrauit. ad dei mandatū p̄inuos relinquēs et p̄riam. ut p̄grinus discurrens p̄ diuersas terras. ac vnigenitū suū in sacrificium offerre disponēs. Et in hoc facit nos deū videre obedientē. et voluntatē facientē timentū eū. Accipio vnigenitū nō parcēs: eū morti crucis exposuit. Quantū castitatis lumē p̄riarcha Ioseph p̄stitit mūdo. cum istigatus ab vxore sui p̄comi phutifar ad turpitudinē q̄nqz verb̄ lasciuus. q̄nqz maleficijs q̄nqz muneribz et enenijis. q̄nqz p̄minatōibz et p̄missis. ut habet in li. de. xij. p̄riarchis. potius et infamiā et carcerē et piculū mortis subire voluit. q̄ castitatē ip̄am violare. etsi iuuenis esset et pulcerrimus et oportunitas non deesset. Moyses mitissimus hoim super terrā nobis maifestat māfuetissimū deum erga p̄tumaces et rebelles. ac etiā p̄sidentibus lumē mīstrat. ut erga subiectos mansuetudinē fuent. In secūda p̄te b⁹ speculi. i. legis scripte. videmus Iosue cum magna spe et p̄stati fiducia: expectare adimpletōem diuine p̄missionis obtinē. In nob̄ sui exēplo ab ardua spem erigēs. ac vidē faciēs deū potentē. ad eruendū nos ab aduersarijs. et inducendū ad ea que sup̄ n̄ras vires existūt. Dauid rex et p̄pha diligentissimus in cultu diuine materiā preparās opulētissimā ad tēpli cōstructionem. quā etiā cū p̄ficē voluisset. sacerdotēs ordinās ad laudes diuinas et p̄cībōs psalmos q̄s ip̄e ebiderat: nobis radiuz p̄stat p̄maximū orōnis. deuotōis ac meditātōnis diuioz misterioz. et diligentissime obfūatiōe sacre religionis. ac vidē nos facit dei reuertēdā maiestatē. Per ezechia r̄gē fletu magno sua delicta abluētē inuitamur ad p̄riam. ut cū ip̄o et veniā p̄sequamur et vitā. ac etiā videam⁹ dei piissimā misericordiā p̄cā q̄citius remittentē. Iosias etiā rex a pueritiā studiōsus ad obfūandū legē d̄nicam. et ab inducēdū p̄los ad eiusdē plenā obediētiam: nos ad studiositatē puocat diuinoz verboz. ac deū timentū insinuat. Delias dū zelat zelū dei. si r̄gibz p̄cit nec p̄lis: s; firmā veritatē cūctis maifestās. ac q̄bringētos p̄phas falsos occidēte faciēs in igne zeli sui receptus ē in celū. ad veritatē incōcussē tenēdam nos efficaciter puocans. et verum deuz nobis probans. Egenerabilis matrona cū septē filijs machabeis. dū potius mortē sustinuit et septē suos filios diuez: cruciatibus laceratos ad idē aiāuit. ne ceremonias diuine legis trāsgredētur. maxime fortitudinis lucē seculo reliquit. Consolatōrēqz deū et p̄miatorē ostēdit.

Inspicendo in pte huius speculi tertia. s. tpe gr̄e. deficeret folia priusq̄ exēpla sc̄forū mundū illustrantiū. vel pauca in mediū pponamus. incipēdo a virgine cuius vita inclita cūctas illustrat eccl̄ias. ex q̄ (ut ait Ambrō) velut in speculo relucet forma castitatis. s. virginialis et pfecte v̄tutis. Dinc sumatis exēpla viuēdi. Prima marie v̄tus fundamentū oīm virtutū est hūilitas. et ip̄a ē que deū nos fecit videre hoīem factū ex substantia sua. Intuemur et Jo. baptistā austeritate vite exēplo mundū edocentē. in cibo et potu et vestitu et trāsitorijs alijs. et ip̄e deū dīgitō demonstravit: dicens. Ecce agn̄ dei. Caritate pfectā petri et pauli. ceterorūq̄ ap̄loꝝ q̄s enarrare posset. qui deū v̄p̄ doctrinaz et miracula nos videre fecerūt. Martires p̄ciosi ad fidei p̄stantiā nos urgent. grati deo non solū in tormētis gr̄as agēdo: sed seip̄os sp̄ote deo offerēdo in obsequiū eius q̄ gr̄osus ē oīm̄. Cōfessores modestā liberalitatē ac pietatē p̄dicāt. dei imitātes equitatē. et virgines honestatē cum sobrietate amātes dñm laudāt. Sicq̄ p̄ v̄tutes s̄ctoꝝ videm̄ tanq̄ p̄ speculū. deū p̄fectissimum. q̄ illas tribuit. Et in figurā p̄cepit dñs fieri mare eneuꝝ Exo. xxxviii. circa tabernaculū cuius labꝝ erat de speculis mulierū ut in illis speculis vidētes sacerdotes seip̄os a maculis p̄ aquam mūdāretur. Specula mulierū sūt lucida exēpla aīaz sanctarū. in quib̄ intuētes. siml̄ et videmus defectus n̄ros et deū n̄m in op̄ib̄ eoꝝ. sicut solē in oīm̄i spera sua fixe. sed sup̄ montes vel domos rabios diffusos.

Sextū speculū ad vi. §. r.
 tendū deum est aīa rōnalis in potētis suis. Et p̄ istō speculū videt̄ de⁹ trinus et vn⁹. et meliusq̄ p̄ alias creaturas. tñ valde a longe et obscure. Et Aug⁹ in li. de trini. dicit. Et si mens n̄ra nō sit eius nature cui⁹ est deus. ibi tñ ymago eius querēda ē. quo nihil ē melius. Huius speculi tres p̄tes. dici p̄nt tres p̄tes ipsius aīe. memoria. s. intelligentia et volūtas. Ex memoria videt̄ p̄r. ex intelligentia filius. ex volūtatē sp̄s sanctus. q̄tum ad modū p̄cessionis. Et p̄mo de memoria cōstat q̄tum ad actū suū. s. memorādi. q̄ ipsa nō p̄cedit ab intellectu nec volūtatē. qm̄ multoꝝ memimus que nō intelligimus. sicut cū q̄s recordat̄ de aliq̄ dei iuditō miro et occulto. ut qd̄ Iosias rex Isrl̄ ita p̄fectus fuit occisus a pharaone iniquo rege eḡypti. et q̄ in tyro et sydone si facta fuissent miracula. que fuerūt a xp̄o facta in bethsaīda. p̄uersi fuissent ad p̄niam hoīes illi. qz sic xp̄c cōfirmavit. huius rei recolim⁹. sed causā huius q̄re illis nō fuerit p̄dicatū: nescimus. Reminiscimur etiā eoꝝ que nullo mō volum⁹. sicut peccatoꝝ p̄missorū et piculoꝝ. Mens em̄ bñ

disposita nō habet p̄placentiā sed displicentiā d̄ perpetratis malis. Sic p̄r eternus nō p̄cedit a p̄re nec a filio. sic nec memoria ab intellectu et volūtatē. Et sicut iste tres potētie nō sunt tres anime s̄z vna. Ita pater et filius et sp̄s sanctus nō sunt tres essentie. s̄z vna essentia. vna natura. vna substantia.

De intellectu etiā actu p̄t. q̄ nō possumus intelligere aliq̄ nisi p̄us recordamur. S̄z intelligē possumus multa et ip̄a nō velle. sicut intelligimus miserias q̄s patimur. et multoties non vellemus. Sic q̄ filius a p̄re p̄cedit non a sp̄s sancto. sicut intelligentia p̄cedit a memoria et nō a volūtatē. Et sicut iste potētie nō sunt vna sed realiter sunt distincte. ita q̄ vna nō est alia potētia. quā sit in vna tñ essentia anime. Ita p̄r et fili⁹ et sp̄s sanctus sunt tres p̄sone realit̄ distincte. ita q̄ vna nō est alia. sicut dicebat sabelius heticus. S̄z tñ vna tñ essentia. Et lūtas bo p̄cedit q̄tum ab actū suū a memoria et intellectu. Non em̄ possumus velle aliq̄d q̄n illud prius memorie occurrat. et q̄n illud aliquo mō salte generali intelligamus. Sic sp̄s sanctus a p̄re filioq̄ p̄cedit. non tñ a p̄re ut quidā heretici dixerūt. s̄z etiā a filio. Et sic patet quō p̄ potētias aīe n̄re tanq̄ p̄ speculū videre possumus deū verum vñū in trinitate et trinitatē in unitate. Unde Be⁹. O b̄a t̄nitas. et̄nitas. veritas. b̄itas. ad te clamat anima trinitas. Memoria. rō. seu intelligentia et volūtas. Sed quia istud speculū frequēter in lutū p̄cimus vitioꝝ. ideo in sic deturpato male videmus aliq̄d diuinoꝝ. nisi p̄us emūdetur p̄ trinitatē quādam nobis accidentale actuū p̄borū. Sicut em̄ est vna essentia diuina in trib̄ personis purificans oīm̄ia. Sic est vna penitentia integrata ex p̄tibus suis. s. contritōne. p̄fessione et satisfactōne emundās corda. Et contritō quidem. quia p̄ eas peccatoꝝ iustificat. quod est potentie maxime. et maiorisq̄ creatō celli et terre. s̄m Aug⁹. Ideo p̄ritio patri aptat̄ cui attribuit̄ omnipotētia. Confessio bo qz per ip̄am manifestat̄ur occulta. et cū veritate fieri debet. ipsa attribuit̄ filio. qui lux ē manifestatiua et veritas p̄ma. Satisfactio aut̄ quia finis est penitētie. p̄cedens ex vera p̄ritōne et p̄fessione. et bonitatē operū penaliū habet: sp̄s sancto attribuit̄. Et quā ip̄e p̄tes seu act⁹ penitētie. s. p̄ritō. cōfessio. et satisfactō. realiter sint distincta. in vna tñ penitētie essentia cōueniūt. Et sic videmus deū p̄ speculū anime rōnalis.

Septimū et vltimū §. rj.
 speculum ē natura angelica seu intellectua. que in vna natura spiritali sine corpulētia seu materia existēs. i. tres hierarchias distincta. nobis indicat misterīū trinitatis.

78

Et modicam quidem noticiam de his habemus. quae quidem nobis tradidit apostolus Paulus raptus ab tertio caelo. scilicet summe hierarchie. per dionysium ariopagitam discipulum suum et summum philosophum. Per hanc igitur naturam angelicam consideratam velut per speculum. etsi a nobis multum remotum. videmus dei sublimitatem incomprehensibilem. et hoc ex tribus sententiis et conclusionibus circa materiam angelorum tanquam ex tribus partibus huius speculi. **P**rima sententia dionysii est. quod minimus angelorum secundum suam naturalem essentiam est nobilior et perfectior quacumque anima humana secundum suam naturam. Hereditatem huius sententiae firmavit dominus ihesus quando dixit Math. xj. Inter natos mulierum non surrexit maior iohanne baptista. qui autem minor est in regno caelorum: maior est illo. Notandum autem dixit non surrexit. Surgere enim est ex iymmo in altum elevari. Omnes autem facti in iymmo originalis peccati nati. tunc elevari sunt in altum et surrexerunt. quando purgati ab eo ad gratiam pervenerunt. Christus non surrexit hoc modo. quia in iymmo originalis nunquam fuit. Et ideo sine comparatione Christus maior iohanne. Quando autem Christus hoc dixit. in regno caelorum soli angeli erant non anime. Minorem ergo angelum dixit maiorem iohanne supremo sanctorum et maxime glorioso. **S**ecunda sententia dionysii est. quod numerus sit incomprehensibilis. quod dominus dixit Job penit. Si nosti numerum militum eius: Sicut enim stellas caeli solus ille dinumerat qui eas fecit. Sic et angelos qui stelle nominantur. Unde Baruch. iij. Stelle tederunt lumen in custodijs. quas. scilicet. faciunt erga homines. De qua custodia salvator dixit in euangelio. Angeli eorum in caelis semper vident faciem patris Math. xvij. Super quo verbo dicit Hiero. quod confirmavit magister sententiarum in secundo. quod quilibet anima ab exordio suae natiuitatis maris et femine. fidelis siue infidelis. boni vel mali. habet angelum ad sui custodiam deputatum. qui secundum theologos sunt de ordine infimo angelorum. Non oportet quod tot numero sint in ordine illo quot sunt homines in mundo. quando unum quod plures fuerunt. Et ultra numerum hominum adhuc oportet esse tot plures quot sunt species aliarum creaturarum. quia quilibet species et quodlibet celum habet spiritalem angelum ad sui gubernationem. Et cum videamus in creaturis corpore libus ut elementis et caelis illam que superior est esse decies maiorem quantitate continua quam inferior. Sicut aqua decies maior est quam terra. Et aer decies maior est quam aqua. et ignis decies maior quam aer. Et caeli etiam similes multo maiores quam ista visibilia. A simili videtur. quod iudicare debeamus de invisibilibus. Cum igitur in angelis non sit quantitas continua. quia corpore carent. attendenda est in eis quantitas discreta seu numeralis. ut secundum praedicta forte

secundus ordo. scilicet angelorum sit maior primo in decuplo. et tertius ordo principatum sit maior numero ordine archangelorum in decuplo. et sic de singulis ascendendo usque ad supremum. scilicet ordinem seraphicum. Si ergo infimus ordo est plusquam milia miliorum. quot erunt archangeli. quot principatus. quot ceteri quis poterit dinumerare? **T**ertia sententia dionysii est. que homines per stuporem deficientes facit. quod unus angelus est distinctus ab altero non solum numero sed specie. Non enim distinguuntur ab invicem angeli sicut petrus a martino. et martinus a iohanne. et anima una ab altera: que solum est distinctio numeralis non specifica. Sed differunt eo modo quo agnus differt ab equo. equus a bove. bos a leone. leo a bove. inter que est differentia specifica. Ut autem dicit philosophus in l. meth. Species res sunt sicut numeri. Sicut enim quilibet numerus addit ad inferiorem se ad minus unam unitatem. Sic numerus ternarius addit ad binarium unum. Sic quilibet species creature addit unum gradum perfectionalis essentiae ad minus ad aliam speciem inferiorem. Ex dictis ergo formo conclusionem talem. Infimus angelus est nobilior iohanne baptista in sui natura. qui iohannes maximus creditur sanctorum. et per se quens gloriosissimus et speciosissimus. Secundus angelus est nobilior primo uno gradu perfectionalis essentiae. Et tertius secundo nobilior uno alio gradu perfectionis. Et sic semper ascendendo usque ad supremum infimi ordinis angelorum. qui (ut dictum est) sunt plusquam milia milionum. Quis ergo poterit. non dico narrare. sed vel parum intelligere nobilitatem. speciositatem. magnificentiam. et gloriam illius angeli supremi: certe nullus. neque Moyses. neque iohannes. nec petrus. nec paulus cum vivebant. Ascendat exinde ad alios octo ordines gradatim. semper addendo perfectionem maiorem. cum ventum fuerit ad supremum seraphim. nonne deficiet mens per stuporem in consideratione tantae nobilitatis. Et quod super seraphim residet dominus deus noster. ut eminentior cunctis sine participatione. et omnes creans et regens et perfectionem eis infundens. Sic per istud speculum naturae angelice videmus deum. etsi obscure. tamen potest sumus eminentissimum. nobilissimum. perfectissimum. universale et summum bonum. Et de hoc speculo naturae angelice potest intelligi illud Sap. vij. Speculum sine macula. Nunquam enim in eis angelis repta est macula culpe. scilicet in beatis angelis sicut reperta est in speculis animarum. Et hoc quo ad primum principale.

Secundo dicebatur .S. xij. quod in auctoritate apostolica innuebatur speculatio prophetialis. cum subditur in enigmate. scilicet videmus nunc. Enigma (ut habetur in catholicon) est sententia seu locutio obscura. occulta per similitudines rerum. sub quibus sit

diuina. et ita deprimunt affectum. ut ab supra euolare non possit. Sic uisceribus implicat penas animi ut in altum uolare non possint. Et propterea ut ait Aug⁹. Omnia terrena contempsit homo Christus. ut ea contempnenda demonstraret esse uerbo et exemplo nos ad hoc instruendo. Et quanto tribus ex discipulis suis uoluit manifestare gloriam suam de ualle ad montem thabor. excelsus adduxit. Ubi eum uiderunt transfiguratum Math. xvij. ad inuendum mundum contempnendum. ut in altum contemplationis ascendere possit ad uidentium deum. **Tertio** instruit de affectu sui efficacis compassione in eo quod dixit. Audens uidi afflictionem populi mei qui est in egipto. et descendere liberare eum. Quod impletum fuit in descensione eius de celo. quando post multa flagella immissa pharaoni. id est dyabolo. per eius doctrinam et miracula et opera sancta. Demum sanguine ipsius agni immaculati liberati fuimus de fuitate dyaboli. Sed heu quod nemo est qui recogitet tantum beneficium. Super quo ipse querit Osee. vi. dicens. Miscdia uita quasi nubes matutina et quasi ros mane praefransiens. Sicut enim ros qui descendit de celo super terram. ad secundandum eas et herbas adueniente sole subito deficit et siccat. Sic miscdia quam Christus nos liberauit. et ideo nostra dicitur. quia nobis facta. cum a deo processerit ad replendum nos fructu bonorum operum. superueniente calore temptationis uel tribulationis modice. subito deficit in memoria nostra. et siccat affectum suauitatem tanti beneficij infructuosus remanens.

Tertio videre possumus. §. xv.

deum in enigmate prophetice uisionis. per modum recti manentis. id est. auxiliu ferentis laborantibus: sicut ipse deus incarnatus. laborantibus discipulis in remigando propter uentum contrarium. apparuit eis rectus manens super undas maris et eos iuuans amota tempestate. Laborant autem aliqui ex tribulatione quibus fere auxilium patientie. Unde ipse dicit. Cum transieris per aquas tecum ero. per aquas. id est. tribulationis. et flumina non operient te: magnarum. id est. passionum et persecutionum non absorbebut rationem. Sed ut dicit Aug⁹. Quod mala equanimiter tolleramus ab illo. id est. deo est. non nostra potentia. Et in signum huius Stephanus protomartir in tribulatione lapidationis positus dixit. Ecce uideo celos apertos. et ibidem stantem a dextris dei. Ideo stantem. uidit quasi paratum eum iuuare Actuum viij. Unde cum magna dulcedine migravit. et pro inimicis lapidantibus exorauit. Laborant alij in eliminacione uiciorum a se uel a proximis. Unde psalmista. pro remotioe suorum uiciorum dicebat. Laboraui in gemitu meo. Labor est enim recogitare et tolerare de peccatis suis. Et apostolus discipulum suum Thimotheum hortatur. ab extirpandis uitiis aliorum per doctrinam dicens. Labora ut bonus miles ihesu Christi. Et ad hunc

laborum necessarium est adiutorium dei. In huius rei signum uidit Amos dominum stantem super altare et dixit. Percute cardinem et commouebuntur supliminaria. Auaritia enim in capitale omnium Amos. ix. Per auaritiam que cupiditas etiam dicitur radix omnium malorum: notatur generale peccatum. Amos tipum gerit illo qui laborant ad eliminacionem uiciorum. quibus appareret dominus stans adiuuandum constantiam imitandum. Sed super altare dicitur stare. ut ostendat quod omnis potestas ecclesiastica a domino deo est. Sed uide quod dicitur. Percute cardinem. Per cardines signatur superiores peccatores qui debent increpationibus et obiurgationibus castigari. ut supliminaria. id est. inferiores per exemplum eorum ualeant ad penitentiam commoueri. Tunc et moyses dure arguit Aaron de inflatione uituli. Et dominus fecit suspensum. xvij. principes tribuum quoniam populus fornicatus est in mo ab. Laborant alij in informatioe morum. parum est enim eliminare uitia. nisi et mores informantur. Unde dictum est. Hierem. i. Ecce constituite super gentes et regna. ut euellas et destruas quod tuum. id est. ad uitia. et edifices et plates. quod tuum ad uirtutes et bonos mores. Sed quod sine me nihil potestis facere ait Christus Ioh. xv. Ideo posui adiutorium super potentem. id est. laborantem ait dominus. Et in huius figuram uidit Amos. viij. dominum stantem super murum litum. et in manu eius trullam cementariam. Murum litum est ecclesia fortis et constantis ex pluribus fidelibus tanquam uicibus lapidibus edificata. et calce caritatis unita. et modestia limitata et ornata. super quam stat dominus tanquam reges et gubernans. in cuius manu est gratia que signat per trullam cementariam: quod sicut trulla cementaria ad edificacionem ualet. et limitum muro. Sic gratia ad instructioem morum et informatioem.

Quarto uidet propheta. §. xvi.

deum et nos per illos in enigmate. per modum et dispositioem sedentis. et hoc quo ab contemplationibus. de quibus potest intelligi illud quod dominus dixit Isa. ultio. Celum mihi sedes est. celum. id est. homines celestes et contemplatiui. Sedet autem super tales ut cogitationes et affectiones eorum ad seruandum sibi assistere faciat. et eos secreta iudicia doceat. In cuius figura Michas propheta qui uiderat in enigmate. id est. ymaginarie. expressit dicens. Ubi dominum sedentem super solium suum et omnem exercitum celi assistentem ei. et ait dominus. Quis decipiet achab regem israel ut ascendat et cadat in ramoth galaath: Et cum diuersi diuersa dicerent ex assistentibus. egrediusus est spiritus quidam: et ait. Ego decipiam illum in hoc uidelicet. quod egrediar et ero spiritus medius in ore omnium prophetarum eius. Et dixit dominus decipies et preualebis. egredere fac ita. iij Reg. xxij. Per exercitum celi domino assistentem a dextris et a sinistris. signat congregatio affectionum et desideriorum circa diuina uel humana que debent domino assistere. Per locutionem domini

ministris suis facta. intelligunt occulta in
 dicta ministerio angelorum exequenda per assen-
 sum domini ad deceptores achab. signat promissio ei
 qua permittit homines. et precipue rectores deci-
 pi et deficere in spiritualibus et temporalibus.
Secundo sedet in contemplatiuis ut eos gratia sua
 repleat. Juxta illud. Dominus in celo sedes eius
 in cuius figura dicitur Iſa. vii. ca. Elidi dominum se-
 dentem super solium excelsum et eleuatum. et plena
 erat domus maiestatis eius: et ea que sub ipso
 erant replebant templum Seraphim stabant
 super illum. sex ale unum. et sex ale alteri. Et cla-
 mabant alter ad alterum. Sanctus sanctus sanctus
 dominus deus exercituum. Solium domini est aia
 sanctorum. Et hoc solium est eleuatum a desiderio
 terrenorum. Et est excelsum in contemplatione diui-
 norum. Et tunc domus mentis repletur maiestate
 eius. i. gratia. Seraphim autem qui denominan-
 tur ab incendio. qui stabant super illum. i. iuxta
 illum: signant ardentes desideria diuini amoris
 que dicunt. Sanctus. sanctus. sanctus. dominus deus deus. qui ex
 amore procedunt cum admiratione ad diuinas lau-
 des. trinitatis sanctissime. in unitate essentie. Ex
 inde impletur domus fumo. i. mens seu conscientia
 humiliter deuotione. **T**ertio dominus in eis sedet vel
 potius amplexatur ut eos mirabili gustu solaci-
 tionis reficiat. Juxta illud Cant. ij. **D**extra
 illius amplexabitur me. i. contemplatio de ipso ipso
 solo deo. me sibi uniet et sume solabitur. In cuius
 figura legitur. que apparuit dominus Jacob cum so-
 lus remansisset sepatis a se familia et substans-
 tia. et luctabatur cum eo usque mane. et cum eum se-
 pare non posset. tangens nervum femoris eius sta-
 tim emarcuit. **U**bi et mutatum est nomen ipsius de
 Jacob in israhel: quod interpretatur videns deum.
Unde dicitur. **U**bi dominum facie ad faciem. et salua
 facta est anima mea. benedictioque que ab eo rece-
 pit. ut habetur Gen. xxxij. **L**uctamur istud Ja-
 cob cum deo. instantia signat orationis. Duo bra-
 chia luctantis sunt fletus seu punctio et oratio
Unde dicitur Osee. xij. de isto Jacob. que fleuit et
 rogauit. **S**icut autem ille que luctatur cum aliquo.
 s. brachio: aliquando videtur deijci et superari: aliquando
 deicere alium et superare: ita et orationis siue contem-
 plans. aliquando orationem videtur subijcere et super-
 se. aliquando videtur deijci grauat carne. et obfu-
 scatus fantasia ut fixe diuina apprehendere
 non possit. **S**erum si prevalere vult. luctari debet
 usque mane. i. perseverare in orando. contem-
 plando usque ad mane superne glorie. In hac autem
 lucta recipit benedictionem. videlicet in agne
 consolationis. et marcessit nervus femoris.
 quia extinguit carnalis appetitus. gustata
 enim suavitate spiritus. desipit omnis caro.
 quia maxima est: et si parum daret actualis.
Unde Bernardus. **F**elix cum inuenero. s. dominum: tunc
 amplexus: tunc oscula que vincunt mellis
 pocula. **S**ed in his parua morula.

Quinto videtur pro. **S. xvij.**
 phete deum enigmaticè per modum deambulantis.
 Et hoc que ab iudicium expectantes. **S**ed que
 stabit ad videndum eum. **T**pe enim quasi ignis con-
 flans et quasi herba fullonum Malach. iij. **D**e
 ambulabit autem que in forma humana assumpta.
 de celo descendet ad terram. et videbit eum omnis oculus
 etiam qui eum pupugerunt Apoca. i. **H**oc
 autem vidit daniel visione ymaginaria. **U**nde
 ait. vij. ca. **U**idebam in visione mea nocte. et quatuor
 bestie grades ascendebant de mari diuer-
 se inter se. **P**rima similis leone habentibus alas
 aquile. **S**ecunda similis veslo tres orbines den-
 tium habens in ore. **T**ercia similis parvo ha-
 bens alas quatuor. et capita quatuor. **Q**uar-
 ta terribilis et mirabilis et fortis. habens den-
 tes ferreos comedes et communes. et reliqua
 pedibus calcans. habens cornua decem. et
 de medio eorum ortum est aliud puulus. **Q**ue
 quidem quatuor bestie designant quatuor mo-
 narchias mundi principales. s. assiriorum. per-
 sarum et medorum quo ab scdam. grecorum quo
 ad terciam. et imperium romanorum quo ad ul-
 timam. **D**ecem cornua signant decem partes. in que
 sciendum est imperium romanorum. **C**ornu par-
 uulum antixpe est qui orietur in tali diuisione
 ne. **P**ene omnia ista regimina pambulavit
 dominus. ipsa gubernatio et de ipsis iudicatio. et con-
 ferendo temporaliter put sibi placuit. **D**emum cum
 est iudicaturus. pambulas de celo ut dictum est
 ad terram. **U**nde in visione illa dixit ipse da-
 niel. **A**spiciebam et ecce in nubibus celi quasi
 filius hominis veniebat: quia usque ad anti-
 quum dierum puenit. ut. s. manifestet que pote-
 statem debet ei pater qui dicitur antiquus die-
 rum iudicium facere. **V**eniet autem in iu-
 dicio ab tria. ab sui quidem exaltationem ut. s.
 ab omnibus videatur. que constitutus est iudex vi-
 uorum et mortuorum. **U**nde in dicta visione
 subdit. que debet ei potestatem et honorem et re-
 gnum. et omnes populi tribus et lingue seruient
 ipsi. **V**eniet secundo ad confusionem malorum. **J**ux-
 ta illud Hieremie. xx. **C**onfundentur vehementer
 quia non intellexerunt obprobrium sempiternum
 quod nunquam delebitur. **E**t hoc signat Gen.
 iij. quando **A**dam audiuit dominum deambulantem
 in paradiso post meridiem. **Q**ui quis abscon-
 derit se propter peccatum commissum: tamen oportu-
 it que eum audiret et videret sententiam. **A**dam
 quippe se abscondens peccatorem designat ex-
 culantem peccata sua. propter que indignum se
 facit dei visione. **A**udit tamen post meridiem
 i. post caritatis et feruoris extinctionem. vocem
 deambulantis dei venientis. s. ad iudicium. et
 quia nudum se agnoscit virtutibus et gratia
 comparere erubescit. **D**ominus autem arguit pec-
 catores dure. s. illud Iude. ij. **E**cce venit do-
 minus in nubibus protra omnes. s. facit iudicium

et arguere impios. Ante et ade dixit. **Adā** abā ubi es? **Ex** inde sepat ipos malos a cetu sanctor. qđ inuic cū dñs abam emisit de paradiso voluptatis. Demū ponit eū in mūdo subiectum inūeris penalitatib. Sic repro- bos ad infernuz emittit. acerbissimis penis cruciandos. **Tertio** veniet i iudicō ab glo- rificatōez bonoz. **Iuxta** illud pphete. **Ecce** ego venio et merces mea mecū ē. Et i signū hui' vidit **Iohs** dñm deambulante in medio candelabroz aureoz tenente septe3 stellas in dextra **Apoca. j.** In septe candelabris au- reis notat vniuersitas sanctor habentium aurū sapiētie 7 veritatis. 7 ardore caritatis **In** medio aut hoz cādelabroz ābulat. ut b in via eos sustēret custodiat 7 defēdat. et in dextera sua q̄ designat gloriā 7 eternitatē se- ptem stellas habz. i. septe dotes qbo scōs be- atificat. s. i. passibilitatē. claritatē. s. bilitatē. agilitatē. cognitōez. p̄pensionē. 7 fructōz.

¶ Sexto videtur de. §. xvij. enigmatische in dispositōe comedētis. **Un** ipē inquit **Canti. v.** Comedi fauū cū melle meo **Mel** est xpi hūanitas. que ē pncipiū in vni- uerso. **Cera** est gen' hūanum q̄ ad electos. 7 vtrāq; de' comedit sibi vniēdo. **In** hui' figu- ra legit **Gen. xvij.** q̄ stāti abrahe ad ilicem mābre. et elevāti oculos apparuerūt ei tres viri. Et ut dicit in alia trāslatōe. tres vidit et unū adorauit. **Intelligens** ibi signari mi- steriū trinitatis. **Unde** qñq; loquit in singu- lari ab expmēdū vnitatē essentie. qñq; in plurali ad denotandū pluralitatē psonarū. dixit em̄. **Dñe** si inueni gratiaz in oculis tu- is. ne transeas seruū tuū: sed afferā paulu- lum aque et lauent pedes vestri. 7 requiesci- te sub arbore. ponāq; buccellā panis 7 con- fortez cor vestrū postea trāsibitis. **Quib** at- quietentib. fecit ex tribz satis simile. i. tri- bus mēsuris farine bene purgate a fursure fieri subcineatios panes 7 vitulū unū tenerimū 7 optimū coqre. iposq; panes subcine- ritios 7 vitulū coctū. butirū q̄ et lac posuit corā eis ad comedendū. que oblata pmede- runt. **Fuit** illa visio pphica. et si non ym- aginaria sensibilis tamē. **Fuerūt** em̄ illi tres angeli in forma humana apparētes. respē- tantes deū unū. **In** psonis aut trinum. **Pe-** des autē dei qui terrā calcant. significant ge- nus humanū. **In** quo et xpc pprehenditur. ut verus homo. vnit' tamē deo. **Tria** au- tem inuuntur ex ista visione sub figura esse necessaria saluandis. et in deū per gloriā transformādis. **Et** primū est locio in bap- tis- mo actu vel pposito. **Nisi** em̄ quis renat' fu- erit ex aqua et spū sancto nō potest vidē re- gnum dei. ait saluator **Job. iij.** **Et** hoc signa- tur in ablutione pedū illoz apparentiū. qui ut dictū est signant gen' humanū. quod in

nouo testamento xpo incorpat per bap- tis- mū quē ipē primo instituit et suscepit. non ad auferendū aliquē suū defectū: sed ad cō- ferendū aque virtutem regeneratiuā. et no- bis prebendū exemplū. **¶ Scđm** qđ requirē in pueniendo ad gloriā. est purgatō plena a pccō p penitentiā. 7 alios modos p' bap- tis- mū. **Dicit** em̄ in apoca. de sactis. **Sine** ma- cula sūt ante thronū dei. **Et** hoc signat in si- mula. que ē flos farine plene segregate a fur- sure. **Furfur** em̄ qđ est cibo coiter bestiarū signat peccatū. quo pascūt 7 delectāt homi- nes bestialiter viuētes. **Simila** autē signat puritatē a pccō. **Tria** sata simile designant puritatē q̄ reperit in vniuersa pgregatōe electoz. in tribz ptribz mūdi. s. asie. affrice et europa existentium. vel sub triplici statu. s. actiuoz. ptemplatiuoz. 7 p'latoz. **¶ Tertū** quod requirē ē pformitas vite cū xpo p do- lorem 7 amorē. qui sub figura panis subcine- ritij fuit ostensus helie. et inde pfortatus. **ij. Reg. xix.** **Panē** em̄ se vocat dicens. **Ego** sum panis viuus **Ioh. vj.** **Fuit** aut hic panis sū- cinere posit'. in igne decoct'. qñ in hūiliatō- ne crucis fuit vilificatus. 7 igne sue dilectō- nis crucifixus 7 mortu'. **Om̄s** ḡ electos ipi oportet pformari. ut tanq; panis subcineri- cius cibo dei fiat. **Iuxta** illud **Ap' ad Ro. viij.** predestinauit. s. electos suos conformes fieri ymaginis filij sui. **Itū** igit cibū. i. fide- les bap'ismo xpo incorpatos. a pccōis mūda- tos. p dolores et labores cū caritate xpo cō- firmatos. comedit sanctissima trinitas. i. sibi vnit et in se transformat in gloriā. **Sz** in puiuo hoc. non ponit subcineritius panis sine vitulo optime decocto. quia in mēsa di- uine glorie nullus beat' positus fuit. anteq; xpc p vitulū designatus. in ara crucis p pas- sionē essz decoctus. **Butirū** pingue designat multitudinē meritoz xpi 7 sanctor. **Lac** au- tem puritatem corpoz. **Et** p'pterea se nobis dimisit in cibū in sacramento altaris. ut ali- quādo 7 nos efficiamur cibo ipius. transfor- mati p pformitatē volūtatis in ipsum.

¶ Septimo videtur de. §. xix. ymaginarie in dispositōe regētis. **Et** hoc q̄ ad regimē spūale electoz 7 angeloz. **Et** quo ad monarchias mūdiales. **Et** hoc expmit vi- sio **Ezechiel** quā habes pmo ca. de quatuor aialibz 7 rotis 7 homine sedēte sup throno. qui erat sup firmamētū cristallinū. qđ extē- tū erat sup capita aialiū. **Et** quo ad regimē spirituale exponit **Greg.** super **Ezechiel.** 7 ipsa expositio infra scđario ponit. **Quo** ad regimen mundiale exponit **Nicola'** de **Lira** sup **Ezech.** s. de qtuor monarchijs mūdi. **Et** ipsa ponit pmo **Ezech. j. c.** **Et** vidi qđ. **¶ Dec** visio ymaginaria habet tres partes. **Prima** p'inet aialia apparentia. **Scđa** rotas appa-

rentes iuxta ea. Tercia firmamentuz appa-
rens sup capita aialium. et desup vestigium
homis sedentis sup thronu. Ad intellectum
prime partis considerandū. q̄ p̄beta videbat
ymaginarie nubē magnā ab aquilone veni-
entem igne inuolutā. eo modo quo apparet
in chouscatōne p̄ apturā illius nubis. vide-
bat quatuor animalia in omnibz similia. li-
cet aliqui dicāt q̄ apparebāt tm̄ vnū. habēs
quatuor facies. Sed prima expositō magis
littere p̄cordat. s. q̄ essent quatuor. Erat au-
tem corp⁹ aialis cuiuslibz eoz erectū sup pe-
tes. et in superiori parte quadratū. ita q̄ faci-
es hominis erat in pte aialis opposita dire-
cte aspectui p̄be: et dicit pars anterior. In
pte vero opposita siue posteriori facies aqle
erat. Et in alijs duobz p̄tibz sibi oppositis fa-
cies leonis et facies bouis. Ita q̄ facies leo-
nis erat in dextra respectu faciei hois. et fa-
cies bouis in sinistra. Et dicit facies aquile
desuper ipsorū quatuor: quia aquila habet
collū longū. Et sic eleuabat sup alias tres
facies. Et quolibet aiali erant similiter qua-
tuor ale: quarū due erāt demisse ab corpus
regendū. et due superi⁹ erecte ab volandum
Et p̄ extensionē alarū erāt ista aialia abin-
uicē iuncta. sicut hoies in choreis. et in quoli-
bet hoz erant quatuor man⁹ similes manibz
hominum. et silr quatuor pedes quoz tibie
erāt tales. q̄ flexa genua equalit̄ flectebāt
ab quatuor ptes oppositas. Et silr planta pe-
dis equalit̄ applicabil̄ p̄cedendo ab quatuor
ptes oppositas. Et sic oīa illa aialia progre-
di poterant ab quatuor ptes oppositas absq̄
corpis p̄uersione: sicut si hō haberet oculos
in pte posteriori capitis sicut habet in ante-
riori. et genua equalit̄ flexibilia ab ptes qua-
tuor. et plātas equalit̄ applicabiles ad ipsas
ptes. posset ambulare ab quatuor ptes oppo-
sitas sine corpis p̄uersione. Apparuit exinde
vna rota cōposita ex duobz circulis. habēs
quatuor facies. i. quatuor semicirculos et as-
pectus rotarum et opus earum quasi visio
maris. i. talis coloris sicut videt̄ mare qm̄ est
quietum. Quasi si sit rota in medio rote. id
est vna transiens p̄ medium alterius inter-
secando seinuicem. plena oculis. i. picturis
ab mobū oculoz. sicut est i cauda pauonis
Quocunqz ibat spūs sc̄. i. ventus turbinis.
vel spūs viuificans qui erat in rotis. Et simi-
litudō super caput aialium quasi firmamē-
ti. i. celi stellati. Et super firmamentuz erat
thronus saphirin⁹. Et sup thronum effigies
hominis sedentis. ab cui⁹ nutum mouebant̄
animalia et rote: p̄ne eozum recte. i. sursum
erecte alterius ab alterū. quia tangebant se
extremitatibz. quasi sonū sublimis dei. i. so-
num tonitruī qui dicitur sonū dei quasi so-
nus ab eo factus. Cū starent demittebantur

p̄ne ille. s. penne que erigebant̄ cum vola-
bant. deinde demittebant̄. sicut fit cū aues
cessant a volatu. Cum fieret vox sup firma-
mentū. i. preceptū sedentis in throno velut
aspectum arcus. i. iridis. qui est splendidus
Et sicut ignis inuoluens sicut apparet i cho-
ruscationibz magnis. quatuor penne erant
quatuor ale. Dicit ergo Nicolaus de lira
q̄ designat p̄beta mala ventura de p̄nquo
in hierusalē. maiora q̄ paterent̄ translati in
babiloniam. Per ventū igi turbinis et nu-
bez designat exercitū babilonis venientem
ab aquilone. Per ignē incendētē intelligit̄
incendiū ciuitatis et templi futurum. Per
quaternariū aialiu et facierū et rotarū. in-
telligitur quaternari⁹ numerus regnorum
magnoz sibi inuicē succedentū. s. caldeozū
psarū. grecoz. et romanoz. que regna infe-
stauerūt populū iudeoz. Nec mirū q̄ idē nu-
merus pluribz similitudinibz figurat̄. Nam
et Gen. xij. anni fertilitatis et sterilitatis plu-
ribz rebus designati sunt. s. spicis et vaccis
Per faciem ergo leonis que est p̄ma fm̄ de-
scriptionē hebreoz. signat̄ regnū caldeoz
seu babilomoz que fuit p̄mū inter ista qua-
tuor. Ante et rex babilonis frequēter voca-
tur leo in scriptura. ut illud Hier. iij. Ascē-
dit leo d cubili suo. Et fm̄ aliquos habebat
ymaginem leonis in vexillo. Per faciē hois
intelligit̄ regnū medoz et persarū. qd̄ suc-
cessit regno caldeoz. Illud enī regnū seu do-
minū tractauit humani⁹ populū iudeoz
q̄ cetera. Ante et Cyrus dedit licentiā rede-
undi in iudeam. Per faciem bouis signatur
regnū grecozū. quia sicut bos impellit cor-
nibus. ita regnū grecozū illū populū dei mo-
lestauit. et maxime tempore anthiochi illu-
stris. Ante vocat̄ anthioch⁹ cornu modicū
Dan. viij. Per faciem aut̄ aquile intelligit̄
regnū romanoz. Ante et aquila signus est
romani imperij seu vexilli. Per alas intelli-
gitur angelica potestas. presidens istis re-
gnis. quia ista inferiora administrant̄ p̄ an-
gelos. Per hoc aut̄ q̄ aialia et rote ibāt ab
quatuor ptes. signat̄ dilatatōez istoz regno-
rum ad alias ptes. Per velocē motū et ter-
ribilē aspectū intelligit̄ robur et ferocitas
eoz. Per man⁹ aut̄ opera. eo q̄ man⁹ est or-
ganū organoz. Per firmamentū qd̄ erat su-
per capita aialiu. signat̄ pars superior mūdi
que est locus beatoz. Per sedentē in throno
supra firmamentū. signat̄ deus p̄sides om̄i
creature et celesti et terrestri. ad cui⁹ nutum
oīa disponunt̄. Ante et ad p̄ceptuz sedentis
in throno. aialia quiescebāt et mouebantur
qz ip̄e mutat tempora et etates transfert re-
gna atqz constituit Dan. ij. Per hoc autem
q̄ apparebat in forma humana figurabat̄ q̄
erat in tempore hūanandus. Per hoc q̄ ap-

parebat in specie electri. quod est auro et argenteo fulgidi figurabat sapientia eius cui non est numerus. Per hoc quod a parte superiori retinebatur a lumbis. et sursum retinebat splendorem interius. Et in parte inferiori a lumbis et infra emittebat splendorem exterius. intelligitur quod diuina sapientia prout est in ipso. est nobis occulta. Manifestatur autem nobis aliqua liter per suos effectus. secundum quod dicitur *Rom. 1.* Inuisibilia dei per ea re. Sic igitur in predicta visione describitur diuine presentie superueniens status siue virtus. Et gregorijs expositio. Primo ponit reprobatorum conditionem signatam in turbine. caligine et igne. quos christus iudicat. Secundo electorum sanctam conuersationem signatam in animalibus et eorum circumstantijs: precipue de rotis sequentibus ea que designant sacra eloquia. Tertio angelorum perfectionem signatam in firmamento et throno que erant super animalia. Quarto christi dei et hominis super omnes exaltationem et illustrationem. simili homini sedenti. **V**idi et ecce ventus turbine ueniebat ab aquilone re. Quia ventus aquilo aerem constringit in frigore. non incongrue turbationem maligni spiritus designat. Venit ergo uentus turbine ab aquilone. cuius uisum iudaici populi. malignus spiritus in temptatione concussit. **S**equitur *Nubes magna.* Quia quanto plus exarsit in incredulitate. tanto amplius obsecari meruit ignorantie caligine. ad cognoscendum christum. Et ignis inuoluens. Qui designat malitiam persecutorum iudeorum ergo christum et suos. Et splendor in circuitu eius. Quia dum persecutus in iudea acta est apud apostolorum predicatio dispersa est in multo universo **E**t de medio eius. id est ignis quasi species electri **E**lectrum designat dominum ipsum christum. In electro enim aurum argentumque miscetur. Et argentum ad claritatem crescit. Unde et signat naturam humanam in christo. quasi crescentem ad gloriam et manifestationem sue diuinitatis. Aurum uero a suo fulgore palefcit. et signat naturam diuinam in christo: que a sui fulgore potentie. per opera sue humanitatis se tepauit. et utraq; natura diuina et humana in ipso una persona fuit. **E**lectrum ergo in igne est deus homo factus in persecutione. Et in medio eius similitudo quatuor animalium eius. scilicet siue electri siue ignis. Per ista quatuor animalia signantur quatuor euangeliste. vel etiam omnes perfecti qui christo sunt uniti. et a malis persecuti perfecta opera iuxta euangelica precepta egerunt. Et hic aspectus eorum similitudo hominis in eis. quia uidelicet sancti homines vitam similem tenent christo. qui per excellentiam dicitur homo in presenti: et deum similitudinem glorie cum ipso in corpore et anima in futuro recipiunt. Et quatuor facies unius et quatuor pedes unius. scilicet animalium predictorum: quia per faciem homo cognoscitur: et per fidem a deo cognoscimur. et ipsum cognoscimus

ideo per faciem fides sanctorum designatur. Et quod per pennam in altum corpus auis subleuatur. Ideo per pennam contemplatio qua mens ad deum leuatur significatur. Quatuor ergo facies unicuique animalium sunt. et quatuor penne: quia noticia fidei qua cognoscuntur a deo ipsa est in uno que est simul in quatuor. et similiter una de eo contemplatio. ita ut facies pertineat ad noticiam humanitatis. penna ad cognitionem deitatis. Et pedes eorum recti. quia. scilicet sancti ad mala mundi que reliquerunt non reflectunt. Et planta pedis eorum planta pedis vituli. quia. scilicet predicatores et alij sancti in locutione habent maturitatem. in actione fortitudinem. in mente discretiorem. designatam in diuisione ungule pedis vitule. **T**itul' etiam mature incedit. et fortiter laborat. Et scintille quasi aspectus eris cadentis. Es quod est sonorus. signat predicatores. quia in omnem terram exiit sonus eorum secundum apostolorum. Es candens est predicatio feruida et ignita. **S**cintille huius eris sunt parue sententie de superna gloria ab eis expresse. que auditores incendunt: sed loqui non valent etiam quod intelligunt. Et manus hominis sub pennis eorum in quatuor partibus. per quatuor partes possumus principales quatuor uirtutes accipere. ex quibus relique oriuntur. uidelicet. prudentiam. fortitudinem. iusticiam. ac temperantiam. per manus autem actiua uita signatur. et per penas contemplatiua. **M**anus ergo hominis est sub penis eorum. id est uirtus operis sub uoluntate contemplatiua. et actiua prior est tempore. **C**ontemplatiua uero superior merito et dignitate. Et iuncte erant penne eorum unius ad alteram. Quia scilicet omnis uirtus sanctorum. omnis sapientia eorum. qua alios contemplatiua uolatu transcendent uicissim sibi in pace atque unanimitate iungunt. Non reuertebantur cum incederent. Quia sancti sic a terrenis actibus ad spiritualia transerunt. ut ad ea. scilicet terrena nullatenus reflectantur. Sed unumquodque ante faciem suam gradiebat. **A**n te nos eterna sunt. et sancti uiri in eternis que appetunt pedes boni operis ponunt. **S**imilitudo uultus eorum facies hominis et facies leonis a dextris ipsorum quatuor. facies autem vituli a sinistris ipsorum. Et facies aquile desuper ipsorum quatuor. **I**ste quatuor facies designant quatuor euangelistas propter proprietatem materie. de qua agunt in euangelijs suis. similem predictis animalibus. **N**am mattheus agit de incarnatione. et ideo per hominem signatur. **M**arcus de predicatione resurrectionis: et ideo per leonem figuratur. **L**ucas de passione: et ideo per uuluum animal immolatum figuratur. **I**ncipit etiam euangelium et terminat circa templum. **J**ohannes de eius diuinitate: et ideo per aquilam altissime uolantem describitur. **X**pistiam et de quo tractant fuit homo. in incarnatione et conuersatione **L**eo in resurrectione. **T**itul' in passione. **A**qui-

la in ascensione. Quilibet etiam perfectus habet virtutes. per hec animalia designatas. Dicitur autem facies hominis et leonis a dextris ipsorum quia de incarnatione unigeniti et resurrectione omnes electi letati sunt. Facies vituli a sinistris aspicitur. quia de passione christi discipuli contristati sunt. Sinistrum enim dicitur quod nobis est aduersum. Facies aquile desuper ipsorum dicitur. quia diuinitatem eius altius ceteris alijs descripsit. Et facies eorum et penne eorum extente. Quia omnis intentio operis omniumque contemplatio sanctorum super se tendit. ut possit adipisci que in celestibus appetit. Due penne singulorum iungebantur. et due tegebant corpora eorum. Quatuor penne horum animalium quatuor virtutes sunt. videlicet. amor et spes in futuris. Timor et penitentia seu dolor de peccatis. Penne ergo sibi metum iuncte superius extenduntur. quia sanctorum mentes ad superna eleuantur. Iuncte autem dicitur quia sancti amant celestia que sperant. et sperant que amant. Due vero penne corpora tegebant quia timor et penitentia. a dei oculis eorum mala preterita abscondunt. Et unumquodque eorum coram facie sua ambulabat. Qui se ante se ponit. vigilanter vidit an desinat vel surgat. vel quotidie in bonis excrescat. Ubi erat impetus spiritus: illuc gradiebantur. Impetus spiritus. est incitamentum ad virtutes varias quod est a spiritu. Sicut impetus carnis que sequuntur reprobi. est instigatio ad vitia varia. Et similitudo animalium quasi carbonum ignis ardenti. et quasi aspectus lapidarum. Qui carbones tangit: incendit. Et sic qui cum sanctis peruersus in dei amore exardescit. Lampas lucem suam longius spargit. Et sic vita sanctorum etiam longe posita per bona exempla lucet et illuminat. Et in medio animalium splendor ignis. quia. scilicet. ignis spiritus sancti. a peccatorum rubigine mentem quam replet mundicia reddit. Et de igne fulgur egrediens. Quia ipse spiritus ex se per electos flammam amoris proicit. ut more choruscationis. et per terrorem feriat. et ad amorem accendat. Et animalia ibant et reuertebantur in similitudinem fulguris choruscantis. Quod supradictum est. quod cum ipsa animalia ibant et non reuertebantur. intelligitur ad vitia non redeunt que dimiserunt. Quod autem hic dicitur. quod reuertebantur. intelligitur quia de contemplatiua vita seu contemplatione in quo diu fixi manere non possunt. ad vitam actiuam per studium bone operationis reuertuntur. Et hoc in similitudinem fulguris choruscantis. quia celestia loquentibus: dum per eos supernum lumen intus micat. ad amorem celestis patrie audientes inflaumant. ¶ Cuius aspicerem animalia. apparuit rota una iuper terram. Rota scripturam sacram signat. quia ex omni